
1 1

*ESTADOS UNIDOS De) BRASIL

SEÇÃO 1 «— PARTE !I
DECRETO N.e 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.° 16
	

CAPITAL FEDERAL	 QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Estatística

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatistica, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta dó Processo, n.° 18.979-60
(P.R. 36.584-60), resolve:

N.° 890 — Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item IV, alinea c, da Lei
n.° 1.711 de 28 de outubro de 1952,
José LoPes, de Araújo para exercer,
interinemente, o cargo da classe D da
carreira de Agente de Esta,tistica, do
Quadro II, com lotação na Inspetoria,
Regional de Estatística Municipal do
Estado do Rio Grande do Norte, em
vaga decorrente da promoção de José
Diniz de Sá.

N.° 891 Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item IV, alinea e, da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Ivalter Ferreira para exercer,
interinamente, o cargo da classe I)
da carreira de Agente de Estatistica,
do Quadro II, com lotação na Inspe-
toria Regional de Estatística Munieie
pai do Estado do Rio Grande do
Norte em vàga decorrente da pra-
moção de José CardOso de Almeida.

PORTARIA DE 4 DE JANEIRO
DE 190.

O Secretario-Geral do Conselho Na-
cional de Eatatistica, usando das suas
atribuições e. tendo em vista o que
consta no Processo n.° 17.841-60,
resolve:

N,o' 5 — Colocar à disPostção da
Presidencia da República, sem, pre-
juízo dos vencimentos e demais van-
tagens da função, Maria Júlio Menes-
cal Miranda Sarmento, Tectilea em
niblioteconcmia, contratada.

PORTARIA DE 6 DE JANEIRO
DE 1961

O Sècretario-Geral do Consoas Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições e tendo em vista O que
consta do Processo n.° 17.641-60.
resolva.:

Dl.° 6 — Desligar do Grupo de Tra-
balho do Conselho em Brasdia a Ter-

nica em Biblioteconomia, contratada,
Maria Júlio Menescal Miranda Sar-
mento, em virtude de a mesma ter
sido posta à disposição da Presidên-
cia da República..

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIA DE 16 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das- atribuições que lhe
confere a letra 1) do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto ml-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933,
e tendo em vista o que consta do
expediente CIP,— 2.282.60, resolve:

No 9 — Admitir o Senhor Wilhel-
mus Paulus Rusgrok, como Especia,-
lista Temporário, até 31 de dezembro
de 1961, de ae3rdo com o artigo 26
e seu parágrafo único da Lei numero
3.780, de 12 de julho de 1960, para
exercer as funções de Tradutor, me-
diante a remuneração de 	
Cr$ 25.000,00, (vinte e cinco mil cru-
zeiros), mensais.

SEGUNDA TURMA DE
JULGAMENTO

Nos têrmos da Resolução no 95-44,
de 13-9-44, em seu artigo 37, os pro-
cessos abaixo acham-se em pauta de
julgamento para a sessão ordinária
do dia 1 de fevereiro de 1961,
quinze horas, na sala das sessões das
Turmas de Julgatoento, na Praça 15
de Novembro, 42 — V andar, Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara. Os
processos desta pauta poderão ser jul-
gados nas sessões das dias 9, 16 e 23
de fevereiro de 1961 e 1, 8, 15, 22 e 29
de março de 1961.

Processos Fiscais:	 .
Estado de Sergipe

Processo: A. 1. 528-56.
Autuado: Amália MesqUita Amado

e Filhos (Usina Sergipe).
Autuante: Jacintho de Figueiredo

Martins.
Relator: Moacyr Soares Pereira.

Estado de Alagoas
',recesso: A. 1. 654-58. •
Autuado: Usina Brasileira de Açtl-

car e Álcool S. A.
Autuante: José Leão Xavier da

Costa.
P e ' sio- • scsio Soares Palmeira.

- Estado do Rio de JE:nelro
Processo'? A. I. 564-59.
Autuado: Edi Ferreira do Amaral.
Autuantes: Ant5nio Walas Vodopi-

ves e outro
Relator: Gustavo remendes de

Lima.
Estado- de -são Paulo

Processo: A. I. 250-59.
Autuado: Agrícola c Industrial At-

eai% Ltda. (Engenho de Aguardente
'faz. Rio Ipanema").

Autuante: Renato Baldia.
Relator: J. A. de Ama Teixeira.

Estado de Sergipe
Processo: A. I. 424-59.
Autuados: Usina Cansanção do Si-

nimba S. A.; José Masimino Alves e
José Martinho de Menezes e outros.

Autuantes: Luiz de A. Cavaleanti
Duos Neto e outros.

Relator: João soares Palmeira.
Estado do Rio de Janeiro

Processo: A. I. 501-60.
Autuado: Oia, Minério e Agrícola

(Usina Vargem Alegre).
Autuante: João Silveira Gac.
Relatos: Domingos José Aldro-

vendi.
Processo: A. 1. 166-57
Autuados: Games & Irmão e Usi-

na Victor Sence S. A.
Autuantes: Guvercindo Leão do

Nascimento e outros.
Relator: Moricyr Soares Pereira]

• Estado de São Paulo
Processo: A. I. 300-69.
Autuados:' Tok io Kohama, Irmãos

Siqueira e Comercial Genttl Moreira
S. A.

Autuante: Rinaldo Costa Lima.
Relator: João Soares palmeira.

Estado de Pernambuco
Processo: A. I. 584-59,
Autuado: Júl i o Ferreira de Mello.
Autuantes: Rubens Cezar de Moura

Leite e outro.
Relatos: Gustavo remendes de

Lima.
Processo: A. I. 520-80.	 .
Autuado: A. Nogueira & -"Alves.
Autuantes: Viceute do ~Arai GoU-

veia e ontro.
Relatos: J. A. Lima Teixeira.

Estado' de Alagoas
Processo: A. I. 240-60.
Autuado: Cooperativa de Plantado-

res de Cana de Assembléia Ltda.
(Usina Boa Sorte).

Autuante: José Adiai° Vieira Pinto.
Relator: João Soares Paknelia.

Estado de.sergipe
Processo: A. I. 456-60.
Autuado: Ignorado.
Autuantes: Renato Sant' Ana de

Oliveira e outro,
Relatar: Domingos José Aldrosandt.

Es tado de Pernambuco
Processo: A. I. '76-58.
Autuado: Vicente C. ()muda (Usi-

na Santa Inês).
Autuante: Rubens Cezar de Moura

Lima.
Relatos: MoacYr Soares Pereisa.
Processo: A. I. 550-59.
Autuados: Octacillo Passos e Usi-

na Grana tá.
Autuantes: Rubens Cear de Moura

Lima e outro.
Relator: Gustavo Fernandes de

Lima.

-	 Estado da Paraíba
Processo: A. I. 88-59.
Autuado: Usina Central Olho

D'Água.-
Autuantes: José Bonifácio da Fon-

seca Lima e Outros.
Relator: João Soares Palinctia.

Estado de São Pauto -
Processo: A. I. 530-60.
Autuado: Distribuidora de Bebidar

Itaim Limitada.
Autuantes: Antônio da Costa Go-

mes e 'ontro.
Relatar: J. A. de Lima Teixeira.

Estado. de Pernambuco I
Processo: A, I. 482-60.
Autuado: José Iser seira Lacerda.
Autuantes: Paulo Sales sje Araújo

e outro.
Relator: Domingos José Aldrovandt.

Estado de São Paul-;
Processo: A. I. 598-58.
Autuado: Nagib Miguel.
Autuante: Eder Feres.
Relatos: João Soares Paluietra.

Estado de Minas Gerais
Autuado: Usina Açueareira São
Processo: A. I. 772-57.

José S, .A. (Usina São José)
Autuante: Lázaro José Toledo ttma.
Relator: Monyr Soares Pereira.

Estado de São
Processo: A. I. 446-59. •
Autuado; Arlindo Brunelli & Irmão.
Autuante: Mordendo Jorge Couto.
Relator: Gustavo Fernandes da

Estado de Pernambuco
Processo: A. 1. 634-511.
Autuado: Emillano José da Silva.
Autuantes: Asilson Druck Barras e

Outro.
'Relatos: _João Soeres Palmeira.



Quinta-fera
	

Olf.RIO OFICIAL k e.e .00 1 — Parte II)
	

Janeiro cie . 1961 •
— A3 Repartições Públicas

deverão rcineter *o expedieriU
cfstznado à publicação no3
jO-InaisT, diàriamente, até as

horas, exceto aos sábados,
ç 'lana° deverão fazê-lo -até • aS

11,3Q horas.
- reclamações pertinen,

t^s a . -.materia,retribuída, nos
e so:' de 'erros . ozi .omissõ.---;s, de-
rerao formuladas, por és.
crifo à Ç;eção de Redaçâo, das

as -17,30 horas, no máximo
"

•

 i2 . :Loi'as após a saída dos
orgiirn oficiais. *

aLstriginais deverão _ser
ctilografados e autenticados,

•.ssalvadas, por quem de ch-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga- e as as-
"uras • serão recebidas' das

2.30 às 17,30 horas, e, aos sába-
(10á, das 8,30 às. 11 30 horas.

— Xrcetuadas as _ para o
exterior, que serão - sempre
anyais, as assinaturas poder-
se-ao -tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses átt um ano.

- .4s assinaturas venvidas
porlerão	 su.sp;rt3ci2 sem
• r éme.

•FIEPARTIC3ES 1 . PARTICULLS

Capital e Interior:.

Semestre • • . , Cr$ 50,00
Ano -	

Para facilitar aos assinantes
a verifica çãb ,do prazo de vali-
dade de suas aesinaturas, na
parte iufierior do enderêço vão

número 2xo talão

rUNtIONARIOS:

Capital e Iitterior:`
Semestre •	 e Cr$ 39,00

• • • Cr$ 76,00
Exterior:

Ano	 ' Cr$ 108,00

de registro, o rtuRs -e., ó ano em
que findará.

A IS n de evitar solução de
contin adade no recebimento
dos jc nais: devem Os assinas.-

tes prorreenczar g respecttyls
renovação com, antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.. ,

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinatumt
anuais renovadas até 28 de•
fevereirço,..de cada ano e da
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicaçN, solicitamos
dêem prseferêni;ia' à remessa
por meio de cuque ou valq
postal, imitidos a favor do
Tesoureivo do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edii
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão-aos assinantes ?pie
os- solicitarem no ato da assf.
natura. _

— O custo de cada exempla',
atrasado dos óra'ãos oficiai$
será, na ,venda avulsa, acresci.
'do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ang
decorrida.

_EXPEDIENTE
- CEPARTAMES•11"0 DE IMPRENSA NACIÓNAL

biRETOR • GERAL.
- 'ALBERTO 'DE BRITO "PEREIRA

~mabO 11/1PV,ÇO pa • MUNDUCAOHD	 ~Ft DA '.*çZO OR Erbi4X0
MURILO FERREIRA ALVES.	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
aeoZo

órzfre 4.0narle aubtleaçao dos atos da adrnSIstracilo dementrairade

la.prw;io . aaa oficInaa do Departamànto de linpranat Nacional

,	 EsuaSiLia.
..1nn•n••nnO

4IS81NATlIRAS

Cr$ 96,00
Éxteriar:

Ano 	  Cr$ 136,00

Ano •

Processo: A. 1. 316-60.
Adtuo: Francisco Bezerra de

Scas.x,
Autuantes: José Correia Lins e Ou-

tro
Relator: Domingos José Aldrovandi.

Estado de São Paulo
Processo: A. I. 518-60,
Autuado: Celso Silveira Mello 8z

Ca.
Atuantes: José Augusto Maciel Câ-

mara e Outro.
Relator: J. A. Lima Teixeira.

" Estado da Paraíba
Processo: A. I. 326-60.
Autuado: José Duarte dos Santos.
Autuantes: 'Adendo Rosa de Lima e

Outro.
Relator: JoãO Soares Palmeira.

Estado de Pernambuco
Processo: A. I. 108-58.
Autuado: Ignorado.
Autuantes: Joaquim Ricardo de

Mcrai- Schuler e outro.
Relator: Moacyr Soares Pereira.
Processou A. I. 542-60.
Autuado:" José Martins de Melo.
Autuantes: Vicente do Amaral Gou-

veia e Outros.
Relator: Domingos Jose Audro-

aandi.	 .
. Estado do Rio de Janeiro
Processoo-A. I. .292 - 58.
Autuado: Produtos Guanabara Li-

mitada.
Autuantes:" Luiz- Victor Moura° e

Outro.
Relator: Gustavo Fernanda.% de

Lima.
Estado de Alagoas .

, Processo: A. 1 334-58.	 -
Autuado: Inojosa & Cia. (Usina

Cachoeira do Mirim).
Autuantes: José -Alípio Vieira Pinto.
Relator: João,Soares Palmeira.

Estado de são Paulo
Processo: A. I. 224-60.
Autuado: Usina Lambari Limitaa.

(Usina Lambari),

Autuantes: •Josoé Machado e ou-.
tro.

Relator: .1. A. Lima Teixeira,
Estado do Rio de Janeiro •

Processo: A. I. 114-58.
Autuado: Maria Queixez trOlivelra.
Autuante: Jessé Martins de Ma-

cedo:	 .k-"•"
Relator: Moacyr Soares Pereira.

Estado de Minas Gerais •
Processo: A. I.- 188-60.
'Autifado: Alberto Felix de Oliveira.
Autuante: Adeildo Rosa de Lima.
Relator: João Soares Palmeira.-

-	 Estado de ,Pernambuco
Processo: A. I. 548-59.
'Autuado: José Calado.
Autuantes: Adolfo de Moraes (me-

des Alcoforado e Outros,.
Relator: Gustavo Fernandes de

Lima.
Processo: A. 1. 340-60.
Autuados: Austeliano de Morais

Coutinho e Sebastião Carneiro. -
Autuantes: José Ulisses Tenório e

• Relator,: DoMingos Aldrovandl.
Outros. -	 "

Estado de Sergipe
Processo: A. I. 546 -60.
Autuado: Pedro Ribeiro de Souza.
Autuantes: Renato Sant' Ana de

Oliveira e Outro.
Relator: J. A. de Unia Teixeira.

Estado de Alagoas
Processo: A. 1. 6-58.
Autuado: Sociedade Anônima, Usi-

na Alegria — Açúcar e • Alcool (Usi-
na Alegria).	 -

Autuante: José Alípio Vieira Pinto.
• Relator i João soares Palmeira.

Estado do Rio 'de Janeiro
Processo: A. 1. 122-58.
Autuado: Souza Pinto & Cia. Li-

mitada.
Autuante: António . Geraldo Bas-

tos.	 • "
Relator: Moacyr Soares reeitat.

. Estado de Pernambuco
Processo: A. I., 346-60.
Aútuado: Severino José de carva-

lho.	 •
Autuantes: Vicente do Amaral Gou-

vela e Outros.
Relator: Domingos José Aldrovandi.
Processo: A. I.- 604-59.

Autuado: Domin a•os de Barros.
Autuantes: Aylsoia Bruek de Bar-

ros e Outros.
Relator: Gustavo Fernandes de

Lima. •
Estado do Rio dê Janefro

Processo: A. 1..560-60 — Autuado:
Cia. Minéria e Agrícola (Usina Var-
gem Alegre):

Autuante:- João Silveira Gac.
Relator: J A. de Lima Teixeira.

'Processo: A. I. 16-53.
Autuado: Sebastião de Almeida-Ri-

beiro.	 -
Autuante: Aniceto Marcelino de Car-
valho.

Relator: João Soares Palmeira.
Estado de Alagoas

Processo: A. I. 52-58.
Autuados: Pedro Pereira da Silva e

Luiz Ando dos Santos.

K4INIS-TÉRIC)
E OBRAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 1 DE DEZEMBRO
Dbi 1961

O Diretor-Geral do Departamenta
Nacianal de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que axe.
confere o item XXXIV, do art. 142,
do Regimento apravado pelo Derreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
tendo em vista o constante rio Pro-
cesso no 63.595-CO, resolve:

NO 582-aim — Nomear,' de actrdo
com o art. 12, :tatu IV, alínea c, da Lci

i
Lutuantes: -Antônio Augusto Cor-41

rela Linfa e Outros. 	 i	 .1
Relator; Moacyr Soares Pereira.

Estado' de Pernambuco"
Processo: A. I. 324-60.
Autuado: José A. Mendes.
Autuantes: Vicente Amaral Gouveld

•

 i'
e Outros.	 -

Relator: Domingos José Aldrovandi„
Estado de Alagoas

-2rocesSo: A. I. 516-60.
Autuado: Cooperativa dos Plantaa

dores de Cana de Assembléia Ltda.,
(Usina Boa sorte),

Autuantes: Tarcísio Searas Palmei-
ra e Outros.

Relator:- J. A. de Lima Teixeira.
.	 ' Estado de São Paulo

Processo: A. I. 368-59.
Autuados: Cia. Agricola e Inous-

trial São Jerônimo (Usina São Je-
rônimo) e Mendes, Martins & Cia.;
Limitada.

Autuantes: Use Gonçalves Lima
Outros.

Relator: João !soares Palmeira.

"DÃviÁç4o
PPBLICAS-.

nQ , 1,711, de -23 de outubro de 195?,
José Teixeira, para exercer, Interina-
mente, o cargo de classe D, da car-
reira de Motorista," criado pelo Decreto
no 48.127, de 19-4 00.	 .
PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO

DE 1960
O Diretor-Geral do Departamento'

Nacional de ' Estradas- de Rodagem, de
acareio com as • atribuiça-es que lhe
contere .o item XXXIV, do art. 142,;
do Regimento aproando pelo D?creto,
uo 44.656, de 1,7 de outuate de' 1958,'
rascava:
•N 9 603-Nm — Nomear, de acôrdo

com o art..,12, itzin IV, c:IL .:cã c, da, Lei



Quinta-feira 19

ria 1.711, de 28 de outubro de 1)52,
Yolanda de Oliveira Fernandes, oera
exercer, Interinamente, o cargo de
classe D, da carreira de Escrevente-
Dactilógrafo, criado pelo Decreto nú-
mero 4a.127, de 19-4-60.

NO 601-Nm ._ Nomear, de acórdo
com o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Expedito Pereira da Silva, para exer-
cer, interinamente, o cargo de classe 13,
de carreira de Servente, cr l ado pelo
Decreto n9 48.127, de 19-4-430.

N9 602-Nm — Nomear, de acôrdo
com n art. 12, item IV,, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Soares de Albuquerque, para
exercer, interinamente, o cargo de
classe Ia da carreira de Servente, cria-
do pelo Decreto n9 48.12'7, da 19-1-60.

N9 603-Nm — Nomear. de acôrcio
com o art. 12, item IV, alinea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1352,
Pedro Campos Ferreira', para exercer,
interinamente, o cargo de eTstme B,

SERVIÇO SOCIALRURAt

PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do Serviço *Social Ru-
ral, usando das atribuições que lhe
confere a letra "g" do art. 16 do De-
creto 1.19 42.559, de 4-11-57 e de arei.-
do com o que consta no Processo nú-
mero 2.812-60, resolve:

N9 231 — Repreender,o Oficial Ad-
ministrativo Joaquim Leite ee Santa-
na, pela neaneira descartas cem que se
houve ao ser advertido pelo seu su-
perior hierárquico.

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO
DE 1960

carreira de Servente, criado pelo De-
creto n9 48.127, de 19-4-60 •

N9 604-Nin — Nomear, de acôrdo
com o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Pedro perelea . de Souza, para exercer,
interinamente, o cargo de classe D, da'
carreira de Motorista, criado pelo De-
creto 19 48.127, de 19-4-60.

NO 605-Nm — Nomear, de isca:do
com o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de. outubro de 1952
Maria Barbosa Nunes, 'ara exercer,
interinamente, o cargo de classe D. da
carreira de Eecrevente-Dactilegrata
criado pele Decreto no 48.127, de 19 de

	

ai ri/ de 19r0.	 A

	N 9 616 ean	 NoMear, de ?adieto
com o art. 12, Item IV, alínea c, da Lai

1. 111, de '28 de outubro de 1952.
Napoleão rejo Eezerra, i/arn exercei.
leterInarnecee, o cem() de classe D. da
carreira cie :Nada lata, erieJo pelo D.
ereto o9 e7.1?, de 19-440.

-	 -
belho; possuindo ainda um compres-
sor para retirar os porta-fichas e per-
mitir a fácil ¡retirada dos mesmos.

Os porta-fichas com espessura de
0,2 mm protegidos em sua parte su-
perior com barra especial em liga de
alumínio e 2 roletas de 0,6 mm. nas
extremidades para permitir fácil ma-
nuseio. Na • parte inferior há unia
margem visível para ficha em prote-
tpr transidde. - •

Os porta-fichas devem possuir
cortes para a utilização de fichas
dois versos.

Tódas as .gavetas com puxacloreS
cromado e 2 porta-etiquetas embuti-
dos, fechando-se as /gavetas por meio
de uma fechadura tipo Yaie de co-
mando único.

Medidas externas 700 mm. de altura
por 238 mm de largura por 610 mm de
profundidade e altura de- cada gaveta
40 mm.

II — Das Propostas

sentá-los luntemente com o referido,
certificado.

d) Declaração de que se submeterão j
às condições do presente edital e às]
especificações nêle mencionada:, bani
como à fiscalização dêste Sei viço na
entrega do Material proposto e
_e) Os proponentes que não satisfi-

zerem as condições previstas serão
excluídos da concorrência, lavrando-se
de tudo ata circunstanciada.. 	 .
• .f) No caso de absoluta igualdade de
duas ou mais prepostas o desempate
será feito pter meio de cartas nas
quais os respectivos autores deverão
declarar as reduções que poderão fa-
zer nas propostas empatadas; Não
sendo isso possível, estabelecer-se-á o
desempate por meio le aorteio.

g) Não serão aceitas aroaestas que
divergirein deste edital, ou que se opo-
nham a _ qualquer dos mecenas do
Regulamento Geral de Contabilidade
Pública 'da União.

h) Ooirazo de valida le das propos-
tas será de 40 cqeareate) dias a par-
tir de sua abertura.'

III — Da Adjudicação .

a) Após a organização e .o cume
do processo de concorrência pela co-
nfissão designada pelo Sr. Diretor da
D.A. se nenhuma iregularidade iõr
verificada, a aquisição do eeacerial
será adjudicada pela referida comis-
são; tendo em vista' o preço., prazo de
entrega e demais condições do presen-
te edital.

b) No case de a firma 'adjudicatória
se recusar receber o empenho, po-
derá ser transferida a juizo ela Admi-
nistração aos demais concorrentes pela
ordem de classificaçãa.

c) Fica a firma adjudicatória obri-
gada ao cumprimento da proposta
pelo preço global da mesma, sob pena
de multa de 10% idee liar cento) se-
lem o valor da encomenda.

•

UNIVERSIDADE DO RECIFE

PORTARIA N 9 1, DE 11 DE JANEIRO
DE 1941

,	 •
O Reitor da Universidade do Recife,

usando das atribuições que lhe con-
ferem o art. 17 do Decreto-lei n.° 9.388,
de 20 de junho de 1946, e a alínea "1"
do art. 17 do Decreto na 21.904, de
4 de outubro de 1946, combinados com
o art. -4.° do Decreto n.°, 49.323, de
23 de novembro de 1960;e,

a) considerando, a conveniência
ditada pelo interesse público no sen-
tido de prover, em caráter efetivo,
na forma estabelecida na lei, os car-
gos da carreira de Procurador, de
3a Categoria, constantes do Quadro
de Pessoal desta Universidade, criado
pelo Decreto n.9 49.322, de 23 de no-
vembro de 1960, publicado no Diário
Oficial de 29 subseqüente;

• b) considerando que tais cargos se
encontram providos interinamente,
cabendo aos seus" titulares o exercido
de tôdas as atribuições pertinentes à
carreira de Procurador, sendo-lhes
cometida a defesa dos interês.ses desta
Instituição, interna e externamente;

c) considerando que os atuais Pro-
curadores Interinos têm. o seu apro-
veitamentO justificado também pelo
exercido de atividades correlatas, no
Quadro de Pessoal desta Universida-
de, nas quais adquiriram apreciável
experiência, sempre desempenhando
outros caigos de que foram titulares,
ou continuam a sê-lo, com indiscutível
capacidade, eficiência e idoneidade
moral comprovadas;
, d) considerando que a Lei na 2.123,

de 1 de dezembro de 1953, que regula
a diluição dos Procuradores Autár-
quicos,- equiparando os aos Membros
cio Miniztério Público da União, te-

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 11)
	

Janeiro de 1961 135

•

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral, usando das atribuições que lhe
confere a letra g do art. 16 do. De-
ereto n9 42.559, de 4-11-57, resolve:

• Ni 244 — Exonerar Carlos Alberto
de Caril. Escriturário classe e E". in-
.terino, do Quadro do. Pessoal desta
Autaroula, a partir de 19 de agóstO
corra/de ano.

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral, usando das atribuições que lhe
confere a letra g do art. 16 do Decre-
to n9 42,559, de 4-11-57 e cie acórdo
com o nue consta no Processo nImere
5.414-60, resolve:

N9 245 — Repreender o Mensageiro
Raimundo Flõr da silva Filio por ne-
gligência no cumpruntaleci cios seus
deveres funcionais.

N. Fontenelle da Silveira, Presi-
dente.

11.••n••n•

'Divisão,Adrninistrativa
((-

Serviço do Material

•CONCORRÊNCIA PUBLICA N9 1-61

O Serviço de Material do Serviço
Social Rural sito Rua Santo Amaro,
28, faz público e da ciência aos Inte-
ressados que, de ordem do Exalo. Sr.
Diretor da Divisão Adminearativa.
fica aberta- a Presente Conca:renda
Pública,' até o dia '27 (vinte e sat o, de
*Vencer° de 1961, inclasive; tiara aqui-
sição doe peguintes materiais

' / — ' Do Material .

40 Isessenta) ficherios de aço bort-
zentais "SECURIT", modelo SYNTHE
SIS B-16-DM, com 16 gavetas, cada
gaveta com 02 porta-fichas num- total
de 992, para fichas de 148x210 mm.

Cada gaveta com 2 rolamentos late-
rais (fundo) com sistema de mola de
Pressno que permite a retirada c fi-
xação . cia gaveta por ocasião de Ca-

MINISTÉRIO, DA
AGRICULTURA

re-
nos

a) As propostas deverão eer sare-
sentadas sem rasuras., emendas ou en-
tre linhas, em três vias, em envelope
fechado, as quais deverão ser entre-
gues no Serviço de Material, à, Rua
Santo Amara, 28: até o dia 27 de ja-
neiro de 1961, contendo preço unitário,
prazo de entrega e declaração de com-
pleta submissão a tedas as cláusulas
do presente edital.

b) AS propostas serão abertas no
dia 27 de janeiro' de 1961 às 15 (quin-
ze) horas, no Serviço de Material, na
presença dos interessados e do Sr.
Diretor da Divisão Administrativa.

e) Os Proponentes no ato da aber-
tura das propostas deverão Satisfazer
as seguintes condições:

19) Prova da existência: legal da
firma (Contrato social registrado no
D.N.I.O. ou Junta Comercial) .

29) Prova de quitação dos impõstos
federais, estaduais ou municipais e
certidão negativa do, impasto de ren-
da.

39) Prova de que trata o Decreto-
lei n9 1.843, de' 7-12-39 (Lei dos dois
terços) .

49) Prova de pagamento do seguro
social até o exercício anterior.

59) Prova de quitação do iinpdsto
sindical (empregador e empregado).

69) Prova de que aotou na última
eleição, pagou multa, ou justificou de-
vidamente, para as titulares das fir-
mas individuais.

79 1 Aexibicão do certificado de Ins-
crição expedida pelo Depertamento
Federal de Compras, na forme do De-
creto-lei no 8.204, isenta o Inletessado
de apresentar a documentação exigida
nos itens de 1 a 6.

99) Se o certificado- do D,eac, não
fizer menção- expressa a todos ee do-
cumentes exigidas no presente edital.
ficará o concorrente obrigado a apre-

terminou a efetivação (parágrafo tint-
e°, do art. 30) dos então interinos
por eonetuso de títulos;

e) cousalerando que o critério aco-
lhició naquela lei vem sendo invada-
velniente adotado para .° Provimento
dos cargos da carreira de Procurador,
nas diversas Autarquias da União
defral

; cansiderando que semente a efe-
tivação virá definir, nos termos do es-
tatuto constitucional e da legislação
atinente à espécie, a justa situação
dos titulares de cargos de carreira
nu serviço público, fixando a ampli-
tude de suas responsabilidades perma-
nentes e assegurando-lhes condições
de perfeito funcionamento;

g) considerando que semelhante
desiderato, atendendo à atual s.tua,
çào dos aludidos interinos, direta:nen.
te consulta aos superiores interesses
da boa ordem administrativa desta
Universidade;

Resolve:
1. Determinar a abertura do con--

.curso de títulos para o provimento
dos cargos de Procurador, de 3. Ca-
tegoria, na conformidade das Lastra-
çt'es a serem publicadas;

2.. Designar os - Profs. Rodolfo da
Araújo, Pedro cle Albuquerque Moa.
tenegro e Gilberto Osório de Andra*
de, para, sob a presidência do primei-
ro, e com a assistência da funcioná-
lia desta Reitoria, Teresa Isabel de
~rime Bezerra Melai, constituiXeM,
a comissão incumbida de proceder ao
exalto e julgamento do concurso da
títulos a (Me se submeterão os pro-
curadores Interinos desta Universida-
de, para sua efetivação.

feitoria da Universidade do Recife,
11. de :fanciru de 1961. — Dr. João AI.

d) Ficará sujeito à multa de 03%
(três décimos par cento) &Steve o va-
lor cio material, por dia, ao roi nece-
dor que ultrapassar o prazo. tia entre-
ga estabelecido.

e) Se o fornecedor vier a entrevar
o ineterial fora das especificações
condições pré-determinadas, o teeeviço
Social .Rural, poderá, ind ependente de
qualquer aviso ou notirieneen, (nata
pela convocação do segundo colocado,
correndo por conta do forneccedor
faltoso a diferença entre o areço do
nraterial cotado e aquele eor quanto
o Serviço Social Rural, venha In qui-
rir do Juta) concorreire.

1
IV —= Da Rescistio do. Empenho

a) Considerando-se causa de reei-
são elo empenho, intlepencientemPnie
de interpelação judicial ou extra-iudi-
cial.

1 9) Concordata ou falência 'cie fir-
ma ou sua dissoluçèo antes c'a rei lias-
da do empenho ou da entrega do ma-
terial.

29 i No casei. do linpedimento dt
qualquer das condições estalielecatai
nesta concorrência.

V — Diversos .
(

a) :No interésse da Adminiattirão,
a presente concorrência poderá ser
anulada no seu todo ou em
pelo Limo. Sr. Diretor-Geral sem
que assista aos concorrentes o direito
de qualquer reclatqação e indeinzaçxo.

bi Os interessados poderão obter
no Serviço de Material do S.S.W. à
rua Santo Amaro, 28, térreo, :iutilmier
esclarecimento de ordem ta.cnica bens
como çualquer informação a respeito
da presente concorrência.

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de
1981. Hilton Fonseca-Ramos. Chefe
do Serviço de Material. — Visto: Or-
lando Cariello, Diretor da D. A.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



IMPÉStO DE RENDA
Rau/emento expedido

pelo Decreto n.0 36.771
de 13-1-55.

DIVULGAÇÃO N.° 726

Preço : Cr$ 8,00

VENDA:

Seção ck Vendas : Av. Rodrigues
Alves, 1

-Agência I: IVIiiiisterio da FazÀnda

Atcude-çe a pedidos pelo Serviço
de Reei/11;615o Postal

136 Quinta-feira 19
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I .- Parte II)

	
Janeiro de 1961

para cujo desempenho se exija diplo-
ma de Bacharel em Direito;

III — Grudo "C" — valendo até 10
(dez) pontos:

d) diplomas ou títulos universitá-
rios, prova de conclusão de cursos de
especialização, de aperfeiçoamento, ou
de altos estudos;

e) trabalhos jurídicos (obras. es-
tudos, pareceres, minutas, etc.)-no em-
prego ()ti função de advogado, procura-
dor e assistente jurídico;

IV — Grupo "D" — valendo até 29
(vinte) 1 'Santos:

ekercicia ede cargos ou funções
de natureza técnicrejuridica no -servi-
ço Público (federal, estadual, munici-
pal ou autárquico); brescação cie ser-
viços cle natureza tecnicojuridica a
Instituições públicas ou autárquicas;
aprovação co , aoncurso público para
as funções' e "cargos citados; exercicio
de cargos ou funções tie extranume-
rário, federais, estaduais, municipais
ou autárquicos de natureee não jurí-
dica; exercício de cargos cm comissão
e de-eliefia no serviço público.

-.Parágrafo único. -Não constituirão
títulos: -

a) os trabalhos que não-sejam de
autoria exclusiva do candidato;

b) meras atestados ou declarações
de capacidade técnico-jurídica, ou de
boalcontluta prefissional.

Art. 7.° A prova de que trata o
artigo anterior Valerá até 100 (cém)
pontos, assim distribuídos:

Grupo "A" — letra a — 40 (qua-
renta) pontos;

Grupo "B" — letras% e c — de 10
(dez) a 30 -(trintal contos,

Grupo "C" — letras d e e — até 10
(dez) pontos;

Grupo "D" — letra f até 20 (vinte)
pontos; •

§ 19 As notas conferidas pela Co-
missão serão o resultado da media
aritmética dos graus atribuídos- pelos
seus membros.

§ 2.0. Serão considerados habilita-
dos os inscritos que obtiverem nota
igual ou superior a 50 (eingtiesta)
pontos.

Art. 8.0 O concurso será homolo-
gado pelo Reitor da Universidade
dentro do prazo máximo de 6 -(seis)
dias úteis, contados a partir do re-
cebimento do relatório final, elabo-
rado Pela . Comissão Examinadora.

Art. 9.9 Entre os candidatos .de
igual classificação, vigorará, para
efeito de desempate, o critério de
maior tempo de serviço na . Universi-
dade do Recife.

Art. 10. Os casos-omissos serão re-
solvidos pelo Reitor da Universidade.

Art. 11. As presentes instruções
entrarão, em -vigor -na data de sua
publicação, - - revogadas as -disposições
em contrário.

Reitoria da Universidade do Reci-
fe, 11 de janeiro de 1961, — Dr. João
Alfredo Gonçalves da Costa Lima,
Reitor.

fredo Gonçalves da Costa Lima, Rei-
tor.

"INSTRUÇÕES ESPECIAIS REGU-
LADORAS ,D0 CONCURSO PARA
O PROVIMENTO DE CARGOS
INICIAIS (3.a CATEGr)RIA), DA
CARREIRA DE PROCURADOR, A
QUE SE REFERE A PORTARIA
N,°_1,.-DE 11 DE JANEIRO DE 1961"

O Reitor da Universidade do Recife,
usando- das atribuições que lhe con-
ferem o art. 17, cio Decreksalei núme-
ro 9.388, de 20 de junho de 1946, e
a alínea "f", do art. 17 do Decreto
n.° 21.904, de 8 de outubro de 1916,
comieinados com o art. 4• 0• do De-
creo n.9 49:322, de 23 de novem
de 1960, e, tendo em vista o dispost
na Portaria n.° 1, de 11 de janeiro
de 1961, que determinou a abertura
do concurso de títulos para o provi-
:rent°, em caráter efetivo, dos cargos
cie Procurador, , de 3•a Categoria, do
Quadro de Pessoal desta Universida-
de, presentemente ocupadas em cará-
ter interino, baixa es seguintes Ins-
truções, as quais regularão o supra
citado concurso: -

Art. 1.0 Fica aberto, nesta data, o
concurso de títulos para o provimen-
to, em caráter efetivo, de cargos ini-
ciais, (3.a Categoria), da carreira de
Procurador, do Quadro de Pessoal
da Universidade do Recife.

Art. 2.° As inscrições serão proces-
sadas "ex-officio", sendo inscritos os
atuais ocupantes interinos dos car-
gos a que se refere o artigo anterior.

Art. 3P No prazo improrrogável de
3 dias, contado a partir da data da pu-
blicarão destas Instruções, os inscri-
tos ficam obrigados a apresentar, em
duas vias, relação dos diversos títu-
los, que possuir-em, dentre os mencio-
nados -nestas Instruções, juntamente
com os respectivos originais. certidões.
cópias autenticadas e trabalhos de
sua autoria, que hajam sidoaptiblica-
dos.

Parágrafo único. Os documentos
aludidos neste artigo, e que porven-
tura constem dos arquivos da Reito-
ria desta eniversidade, ou de quais-

' quer de sues Unidades constitutivos.
terão dispensada SIM apresentação,
providenciando a Comissão a requisi-
ção dos mesinos documentos, mencio-
na:1es na relação de qualquer dos Ins-
critos, com o que se fará a sua com-
provo sten.

Art. 4.° A Comissão Examinadora
mera constituida por três Professore§
Cetreráticos desta Universidade e por
um funcionário da . Reitoria, o qual
secretariará os seus trabalhos, todose
esses membroe a serein designados
pelo Reitor.

Parágrafo único. Na hipótese de
imp,edimento de qualquer dos mem-

-erros da Comissão Examinadora, o Rei-
tor designará o seu substituto.

Art. 5.° Compete à Comissão:	 •
a) classificar os títulos, atribuindo-

lhes os respectivos pontos, nos termos
de art. 7.9;

bl elaborar o relatório a respeito;
el proferir parecer conclusivo; • .
d) discriminar os , inscritos habili-

tad es;
ei submeter os seus trabalhos ti

homologação do Reitor, dentro do pra-
zo improrrogável de 48 horas, con-
tadas a- partir do término do prazo
previsto no art. 3.°.

Art. 6.° Serão -considerados títu
los:

— Grupo "A" — valendo 40 (gila-
eentet) pontes:

a) exercício do cargo de Procura-
dor na Universidade do Recife;

II — Grupo e B" --e valendo até 30
(trinta) pontos:

b) exercício de cargos ou funçôes
na Universidade do Recife, ou em
qualquer outra Universidade Federali-
cada do país, para cujo desempenho
se exija diploma de Bacharel em Di-
reito;	 •

o) aprovação em concurso para
cargo ou função pública, inclusive na
Magistratura e no Ministério Público,

MINISTÉRIO DO TRAE3ALHO(
tNIDÚSTR4A E COMÉRCIO

iNSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIAMOS

PORTARIAS DE 2-12-1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciários
usando de atribuição que lhe confere
o inciso 'Ir do artigo 35, da regula-
mento baixado com o Decreto número
32.667, de 1P de maio de 1953, tendo
em vista o Decreto n.° 48.865, de 18
de agôsto de 1960 (D.O. de 22-11-60),
resolve:	 N.° 47.881 — Designar a servidoraN.9 47.870 — Designar a servidora Ignez Francisca dos Santos (AC-
Maria Augusta de Medeiros (AC- 2-6.026), A Ux ilia r-achninistrativo,
10.517), Oficial Administrativo, classe mensalista, estável, para resnonder
"1-1", do Quadro Permanente, para pelo expediente da função -geatificada
responder pelo expediente da função "FG-4' , de Chefe da Seção 'de Apli-
gratificada Wel , de Secretária do cações Diversas, subordinada à Divi-
Delegado da Delegacia Especial em são de Aplicação de Fundos os Dele-
Brasília no Distrieo Federal. 	 •	 p;acía Especial em Brasília, no Distei-

Ne 47.871 — Designar o servidor t( Federal.
Walter Moreno (AC-2-1.064), Auxi- 47.882 — Designar a servidora
liar Administrativo, mknsalista, está- Ofélia Mendes Cavaleiro (AC-3729),
vel, para responder pelo expediente ao Oficial Administrativo. classe "K" do
cargo em comissão, símbolo "CC-7", Quadro Permanente, para responder
de Chefe da Divisão de Serviços Ge- pelo expediente da função gratificada
tais, da Delegacia Especial em Brasi- "FG-4 de Chefe da Seção de Atinei-.
lia. no Distrito Federal.	 nistracão do Patrimônio, subordina-

N.9 47.872 — Designar o servidor do à.,Divisão de Aplicaeão de Fundos
Edson Diniz (AC-10.785), Administra . de Delegacia Especial, em Brasília, no
dor, padrão "J", do Quadro Pema- Distrito Federal. -
nente do Departamento de Assistência
Médica, para responder pelo expedi-
ente da função gratificada (FG-4),
Almoxarife, subordinada à Divisão de
Serviços Gerais, da Delegacia Especial
em Brasília. no Distrito Federal.

NP 47.873 — Designar o servidor
Irineu Carneiro de- Melo (AC-3.6211,
Ascensorista, para responder pelo ex-
pediente da função gratificada (FG-7),
de 'Chefe da Forte)le, subordinada a
Divisão de Serviços Gerais da- Dele-
gacia Especial em Brasília, rio Distrito
Federal.

N.9 47.874 — Designar o servidor
Caetano Rubino . reiCel z Arquivista.
padrão "R", do . ' Quadro -Permanente
do Departamento de Assistência Mé-
dica, para responder pelo expediente
do cargo em comissão, símbolo CC-7,
de Chefe da Divisão de Arrecadação
e Beneficias da- Delegacia Especial ern
Brasilia. no Distrito Federal.

N.0 47.875 —.Deeignar a serva-lera
Doroty Silveira (AC-9.522) , Escrita •
rário, classe "F", do Quadro Penne-
nenSe, para resnonder pelo exeediente (io Quadro Permanente para respon-
da função gratificada ."FG 4", de der peio ezpeaiente ria :anedio geai-

•I

PORTARIA N.9 47.829, DE 26-11-1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos 'Comerciários
esando de aisibuição que lhe cordeie
o inciso III do artigo 3bi do r eia-
mento is:amido com o Decreto uneio
32.867, cie 1. 9 de maio de la53( tendo
em vista e processo n.ç AC-1o2.507 UCI,
reselve:

1.2) Fazer cessar os efeitos da Por-
taria n.° 47.613, de 20 de outubro de
1963, que designou o Estatistico, pa-
drão "L", do Quadro Permanente do
D.A.M.. Juarez Cavalcanti Teixeira.
(AC-8.748). Substituto Automático cio
Diretor do Departamento de Serviços
Gerais.

2P) Designar a, Auxiliar Administra-
tiva Aida Antonio Boueri (AC-22.42h,
Substituto Automático do Diretor do
mencionado Departamento.

Esclarece que a referida designação
não importará em vantagens especiais
ou ônus para o Instituto, devendo ser
solicitada, porem, a competente auto-
rização de pagamento, independente-
mente de requerimento, sempre que
ocorrer qualquer das hipóteses de subs-
tituição remunerada, previstas taxati-
vamente na Ordem de Serviço número
1.085, de 26 .de julho de 1948,

Ne 47.883 — Designar a servidora
Therezinha Villa Bonifácio, Tesou-
reira Auxiliar, símbolo 0C1-7, para
res ponder pelo expediente da Tesou-
rara da Delegacia Especial em Bra-
sília no Distrito Federal.

N o 47.884 — Designar o servidor
Antônio Nas! Brum (AC-2.8035), Au-
xiliar Administrativo estável para
responder pelo expediente da função
e.ratificada (FG-4. de Secretário da
Carteira de Acidentes dó Trabalho,
da Delegacia Especial em Brasília', no
Dis trito Federal,

N 9 47.35 — Designar o servidor
Petif Carneiro, Médico, classe "K",
do Quadro Permanente do Departa-
mento de Assistência Médica, para
responder pelo expediente do cargo
em con)ssão, símbolo CC-7, de Su-
nerintendente Welico da Delegacia
Especial em Brasilia, no Distrito Fe-

derael.N 47.889 — Designar o servidor
Milton Armando Pereira rAC-2054),
Oficial Administrativa, classe "K",

Chefe da Seção de Contrôle e Paga-
mento de Beneficias, subordineoa
Divisão de Arrecadação e Benefícios
da Delegacia Especial ens Braselia, no
Distrito Federal,

N.°-47.876 — Designar a servidoea
Maria Jacintha de Rezende XAC-
2.614),. Oficial-administrativo, classe
'K', do Quadro Permanente, para
responder pelo expediente da função
gratificada "FG-4", de Chefe da Se-
ção de Arrecadação e Registro, subor-
dinada à Divisão de Arrecadação e
Beneficias da Delegacia Ese,;tal em
Brasília, no Distrito Federal. 	 -

N.° 47.877 — Designar o servidor-
Durval Nápoli (AC-3.565). Contador,
classe "K", do Quadro Permanente,
para responder pelo expeeliense da
função gratificada (FG-4), de Chefe
da Seção de Fiscalização, eubordina-
da à Divisão de Arrecadação e Bene-
ficias da Delegacia Especial eni Bra- -
sina no Distrito Federal. .

N.° 47.878 — Designar o •ervilor
Irineu Moreira (AC-2.260), Contador,
classe L, do Quadro permanente, para
responder pelo expediente do cargo
em comissão, símbolo "CC-7", de Che-
fe da Divisão de Contabilidade da De-
legacia Especial em Brasília, lo
telt° Federal. ,

Ne 47.879 — Designar o servidor
José Ernesto Serra Rios (AC-2-6.614),
Técnico de Contabilidade, oara res-
ponder pelo expediente da funçao gra-
tificada "FG-4", de Chefe- da Seção
de Orçamento e Tomada de Contas,
subordinada à Divisão de Contabili-
dade da Delegacia Especial em Brasí-
lia, no Distrito Federal.

N.° 47.880 — Designar a servidora
Lúcia Beata Lotzer (AC-7.649), 011-
eiai-administrativo, classe . 41", do,
Quedro Permanente para -esoonder
pelo expediente do cargo em emissão,
símbolo CC-7; de Chefe da Divisão de
Aplicação de Fundos, da Deleemea. Es-
pecial em Brasília, no Distrito Fe-
deral, •



e

Quinta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 Z— Parte II)	 .aneiro de 1961 137

O Presidente do Instituto deapo-

rios, usando de atribuição que lte
confere o inciso III do art. 35; do re-
gulamento baixado ccen o Decreto afi-
mero 32.667, de L° de maio de 1553,
resolve:

Tendo em vista o Decreto n.° 47433,
de 15 de dezembro de 1959.
. N.° 47.857 — Mandar servir em Bra-
sília, a partir de '1.0 de dezembro de
1960, a servidora Janete Guerra de
Miranda (AC-11.e08) /citada na AU-
ministração Centeal na forma do art.
2.° do mencionado Decreto número
47.433 e com as vantagens fixaias ac
mesmo diploma legal.

Tendo em vista o Decreto número
47.433, de 15 de dezembro de 1959.

N.° 47.858 —.Mandar servir eni Bra-
sília, a partir de 1.° de dezembro de
1960, o servidor Walter Rossi (AO .._
11.916), Laboratorista-auxiliar, pa-
reão "I", do Quadro Permanente do

MDepartamento de Assistência Médica,a,
 na Superintendência Mica no

Estado de Minas Gerais, ha (cema do
art. 2.° do mencionado Decreto
mero 4'7 .433 e com as vantageus fixa-
das no mesmo diploma legal.

PORTARIA N.° 47.863 DE 2 DE
DEZEMBRO DE 1960

O Presidente do Instituto- ie Apo-
sentadoria e Pensões dos Comercia-
rios, usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso IH do art. 35, e. o regu-
lamento baixado com o Decreto
ro 32.667, de 1.0 de 1953, tendo em vis-
ta a retificação da reclassificação de
que trata a Ordem de'sefeiço rulinero
2.883, de 20 , de junho de 1958, publi-
cada'no Boletim de aerviço n.° 9;5, °e
2c de junho de 1958 e o que ,:onsta co
proc. n.° AC-89.266-60, resolve:

1.° — Tornar sem efeito a pertaria
n.° 47.396, de 14 de setembro de 1960,
através da qual José Soares de Castro
(AC-1.103) Lotado na Administração
Central, foi promovido por mereci-
mento da clame "I" para a classe "J",
n.. carreira de Oficial-administrativo
do Quadro Permanente.

2.0 '— Recleasificar na classe "J" da
carreira de Oficial-administratimmate
Quadro Permanente, o servidor acima
mencionado, contados os efeitos a par-
tir de 1.° de setembro de 1345; com
base no Decreto n.° 23.504, de 14 eie
agôsto de, 1947,

3.° — Retificar para a classe•na.", a
promoção obtida , para' a classe ele",
na mencionada carreira de Oficial-ad-
ministrativo, a que se refere a Porta-
ria n.0 18.394 de 4 de janeiro de 1949,
contados os efeitos a partir de 15 de
setembro de 1948.

4.0 Retificar para a _classe "La a
promoção obtida para a classe."I'a na
mesma carreira acima citada, a que se
refere a Portaria n. o 21.176, de 27 de
janeiro de 1951, contados os efeitos a
partir de 1.° de janeiro de 1951.

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO
. DE 1960

O . Presidente do Instituto de Apo-
sentaderia e Pensões dos Comercieriok
usando de atribuição que lhe confere
o inciso 1Hdo artigo 35; do regula-
mento baixado com o decreto nilple-
r0 32.657, de , 10 de. maio de :.953. ee-
solve:

Tendo em vista o processo -número
AC. 3.a.56-60,	 .	 .	 -

N99.7.927 — Dispensar o Continuo,
classe D, do Quadro Suplementar —
Elzamur Sinstick onofre (AC. 3.026),
da funçáo gratificada FG-8, de Chefe
de, Portaria da Delegacia de 3° grupo
no Estado do Espirito Santo, para
que foi designado conforme portaria
n9 19.939, de 25 de janeiro de 1950.

Tendo 'em vist'a o processo número
AC, 90.186-CO,

No 47.928 — Dispensar, a pedido,' o
Contador classe O, do Quadro Per-
manente, Agenor Coimbra Sampaio
.(Ac..1.5s5), da função gratificada

nada à Divisão de Contabilidade da
Delegacia no Estado de Pernambuco,
paia a qual foi designado por meio
da portaria 119 37.436, de 10 de ou-
tubro de :956.

Tendo em vista o processo número
AC. 90.186-60e

Na. 47.929.— Designar o Contador,
classe J, do Quadro Permanente —
Evaldo Espinola Navarro (AC. 4.725),
para responder pelo expediente da
Seção de Orçamento e Tomada de
Contas, subordinaçia à Divisão de
Contabilidade da Delegacia no Estado
de Pernambuco,' função grat.ficada
FG-4, na vaga decorrente da dispensa
do anterior titular, Agenor Coimbra
Sampaio (AC.1.596), a que se refere
a partarig número 47.928, desta data.

-Tendo em vista o processo número
AC. 98.516-60,

N9 47.930 — 1 0 Dispensar o Oficial
Administrativo, símbolo CC-7 do qua-
dro Suplementar -- Dialma, de Souza
Carvalho "(AC. 1.124), da função
gratificada FG-3, de Chefe da Seção
de Manutenção da Divisão de Benefi-
cies do Departamento de Arrecadação
e Benefalos, para a qual "ol designado
por meio eia portaria.•ns la .030, de 9
de janeiro de 1948. •

20 — Remover, sem Onus para o
Instituto. da Administração Central
pa:a a Delegacia no Estado do Rio
de 'Janeiro, o servidor acima mencio-
nado,	 •	 s'

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO
DE 1950

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciarias
usando da atribuição que lhe confere
o inciso III do artigo 35, alo seguia-
mento baixado com o decreto núme-
ro 32.667, de 1 9 de maio de 1933, re

ar	
-

soe:

Tendo em vista o processo namero
AC. 84,836-60,

N° 47.930 — 1 9- — Aposentar, na
forma do disposto ne
V e-2° do artigo 176, combinado com
o inciso III do artigo 178, todos da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Benedito Agre, Dornelas (AC, 2-9.531),
— servidor --extranumerario-mensans-
ta, lotado na Delegacia no' Estado de
Pernambuco, com os proventos men-
sais de Cr$ 6.240,00 (seis mil, duzen-
tos e quarenta cruzeiros),.correspon-
pondentes -ao seu_ salário na citada
função, na base da Lei n9. 3.780: de 12
de julho de 1960 (BS. n 9 2.971, de 6
de setembro de 1960).

2° — Determinar que os efeitos do
presente ato preealeçam a partir de
18 de agesto de 190,7, dia imediato
ao término da última prorrogaçâo da
licença • concedida ao servidor -ora
aposentado.	 . • •

Tendo em vista o processo número
AC. 77 402-60,

No 47.951 — 1 9 — Aposentar, na
forma do disposto no artigo. 1'76, In--
ciso 19 e 2 9, ccnsbinado com o
artigo 178,. inciso III, todos da' Lei nú-
mero a.711, de 28, de outubro de 1952,
Estanislau dos Anjos - Silva (AC.
2-4.302), Servente, lotado na Delega-
cia no Estado da Guanabara, com os
proventos mensais de Cr$ 7.800,00
(sete mil e oitocentos cruzeiros), cor-
respondentes ao seu `salário na citada
função, na base da Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1960 (B. S. n o 2.8,71, de
6-9-60).

2° — Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir -de
26 de_ setembro de 1960. dia imediato
ao término da última prorroaação da
licença cOncedida ao servidor ora
aposentado.

„e	 •
PORTARIAS DE 2-12-1960 -

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comereia-
rios . usando de atribuição que lhe
confere o inciso III do .artigo 35, do

número 32.667, de 19 de maio de 1953,
resolve:

Tendo em viste o processo número
AC-08.516-60;

N9 47.931 — Designar o C leia]
Administrativo, classe "L", do :a, a-
dro Permanente, ..laria de aomees
Ramas -Martins (AC-2.S821, pesa'
pender pelo expediente da Seeae te
Manutenção da Divisem de Scuell:
do- Departamento de Arrecadaçãe e
Benefícios, função gratificada ."Cl 3,
na vaga decorrente da dispsnse ao
anterior- titular, Djalina de -30 ess
-Carvalho (AC-1.124), a que se re-
fere a• portaria número 47.930 desta
data.

;Indo em vista o processo miara°.
AC-36..010-60,

N9 47.932 — 19 — Exonerar, a me-
dido, Conceição Milza Manara Lo-
pes (AC-5 305),. lotada na De:ceiem,
no ratado de Sao Paulo, do calem
Escriturário, classe "G", do Quaaro -
Permanente .

2ç — Declarar vago um cargo de
Escriturário, classe "G", do QuHlro
Permanente, que vinha sendo ocuaa-
do pela servidora ora exonerada.

39 — Determinar que os efeito:- LW

presente ato prevaleçam a partir ce
_4 de agõsto de 12E0.
• 'lendo em vista o processo nume:o
AO-78.705-60, .

N 9 47.933 — 1 9 — Exonerar, a pe-
dido , Thereiinha de Medeiros te,C-
10.4051, lotada na Superintenciéneia
Medica no Estado da Guanabara do
cargo de Escriturário, classe "E" Jo
Quadro permanente do Departamento
de Assistência Médica.

29 — Declarar vago um cargo de
Escriturário, classe "E", do Quadro
Permanente do Departamento de
Assistência Médica, que vinha eendo
ocupado pela serviddra ora eX1)116-
rada:

39 —. Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
1° de junho de 1930.

Tendo em vista o processo ná-ineio
'AC-51.3943-60,

N 9 47.934 — Dispensar, a pedido,
Carlos Castelo Branco (Ac-2-5.a17),
da funçâo de Auxiliar Administra-
tivo, lotado na Administração CP11-
tral,. contados os efeitos do presente,
a partir de 13 de junho de 1960

Tendo em vista o processo mamem(
AC-81.766-60,

N 9 47.935 — 19 — Exonerar, a pe-
dido, Paulo Ta.nure (AC-10.739). lo-
tado na Superintendência Médica no
Estado -de-Minas Gerais, do cargo
de Escriturário, classe " -E", do Q la-
cero Permanente do Departamento cie
Assistência Médica.

29 — Declarar vago um cargo de
Escriturário, classe "E", do -Quadro
Permanente do Departamento de
Assistência Médica, que vinha sendo
ocupado pelo servidor ora exo'r'a-
do.

30 — Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
15 de junho de 1960, data em que
deixou de comparecer ao serviço

Tendo. em vista o processo número
AC-75.526-60,	 -

N9 47.936 — Dispensar, a pedalo
da função de Auxiliar Adiniffistrativo,

-estável, 'Benedito Palomo (C-2-(3740),"
lotado na 'Delegacia no Estado de
São" Paulo.

Tendo em vista o processo nerae:.0
AC-81.300-60,

No 47.937 — 1 9 — Dispensar, • Ra-
milton Gonçalves (AC-4-0471), aons-
tante da portaria número 37.647. de
20 de outubro de 1956, admitido pora
prestar serviços de fiscalização na
Delegacia no Estado da Bahia..

29 — Determinar que os- efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
24 de ageato de 1960.

Tendo em vista o processo riii'ner0
AC-7.985-59,

N9 47.938 — 19 — Exonerar, a pe-

tificada "FG-2", de,Agente do Nú-
cleo Bandeirante, subordinado à De-
legacia Especial em Brasília, no Dis-
trito Federal. — Alberto Carneiro

PORTARTA N.° 47.830, DE 28 DE
• NOVEMBRO .DE 1960

a"•
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pe.n.sõee dos Comerciar
rios usando de atribuição que lhe
confere o inciso III do art. 35, do
regulamento baixado com. o decreto
n.9 32.66'1, de 1.0 de maio de 1953,
tendo em vista o processo n. 9 AC-
a8.266-60, resolve fazer cessar os efei-
tos da portaria n.9 43.445. de 29 de
janeiro de 1959, através da qual os	 Téenico de Contabilidade, Franciscó

•Tavares Frias Neto (AC-2.7752), foi
designado para responder pelo expe-
diente da Agência de 4•a classe FG-5,
em Vassouras, subordinada à Dele-
gacia no Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIAà DE 30 DE NOVEMBRO
DE 1950

r
O Presidente do Instituto de Apo-

senadoria e Pensões dos Comerciárics
usando de atribuição que lhe confe-
re o inciso III do art. 35, do regula-
mento baixado com o decreto núme-
ro 32.667, de 1. 0 de maio de 1933,

Tendo em vista o processo número
AC-78.511-60, resolve:

N.0 47.831 — 1.9 Fazer cessar os
efeitos da portaria n.9 43.621, de 26
de fevereiro de 1959. através da qual

Contador
'
 classe "K", do Quadro

Permanente, Aldo de Lima AC-29l6
foi designado para responder pelo ex-
pediente da Seção de Pessoal e Co-
municações, subordinada à Divisaa de
Serviços Gerais da Delegacia no Es-
tado da Guanabara. 2.9) Deteraaaar
que os efeitos do presente ato preva-
leçam a partir de 16,de julho de 1959.

Tendo em vista o processo namero
AC-89.848-60.

N.° 47.832 — Designar o Auxiliar-
administrativo, estável, José Vicente
do Sacramento (AC-2-6.266), Para
responder pelo expediente da função
gratificada (FG-5) de Alam:ante, da
Delegacia no Estado de Peruatribuco
ria vaga a que se—refere Portaria
n.° 34.861, de 8 de março ae 1956, de-
corrente da exoneração, a pedido do
anterior ocupante, Antonio Carvalho
(AC-1.594).

Tendo-,em vista o processo nilmero
ACB-1.345-60.

N.° 47.833 — Fazer cessar os efei-
tos da Portaria n.o 44.150, de 4 de ju-
nho de 1959 em virtude da qual Luiz
Gomes de Brito (AC-5.288), • Escritu-
rário, classe "G", do Quadro Perma-
nente, foi designado para responder
pelo expediente da Seção de Benefí-
cios da Delegacia no Estado do rimai.

Tendo em vista' o proce.sse, número
ACB-1.545-60,e,

N.° 47.834 — Designar Amelia Gon-
çalves Nunes de Morais (AC-2.455),
Oficial-administrativo, classe "J" do

. Quadro Permanente, para .esponder
pelo expediente da Seçáo de 'Benefi-
cias da Delegacia no Estado d3
na vaga do anterior responsável, Uns
Gomas de Brito (A0-5 286), a que ee
refere a Portaria n.° 47.833, data
data.

Tendo em vista o processo número
- AC-58 b82-60,	 .

N.o 47.835 — Tornar sem- efeito a
Pqrtaria n.° 45.397, de 23 de' neyem-
bro de 1959, na parte referente em !tem
2.°, que designou a servidora Leda
Tele:eira Pinto (AC-2-7.102) para
exercer a função gratificada (ro.3),
de Encarregado de Turma de Admi-
nistração do Ambulatório de Juiz de
Fora. st!borcilnado à Superintenaantia
Médica no Estado de Minas Gemes.

PORTARIAS DE 1.0 DE DEZEMBRO
DE 193.0

FG-4, de Chefe da Seção de Orça-
sentadorta e laersems das Cem - 

•
eiezaa oTemame de Cultas, mammil s yeemainento uaixadd ceai o decreto dido, ,Cenaro da Silva Oliveira ta-a"-

....	 _



40'"

1133 Quinta-feira 19
	

CIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Janeiro de 1961

116.016 n . lotado na Delegacia no Es-1
Udu da Isa.hia. do cargo de Eserteu-i
farto, clasae "E. do Quadro Perma-
aaaaente, para o qual foi, notnea-
cio atraves da portaria número 36.,554,
de l8 de agosto de 1956.

2a — Declarai vago um cargo de
rescritarario, casse "EY, do Quadro I
larmanente, que vinha sendo ocupa-
cio pelo servioor, oaa exonerado.

Tendo em vista o processo alliaele,
AC 38 436-CO.

N° 47.939 — 1 9 — Dispensar, a pe-s
dido. Pedro da Cunha Freitas (AC-I
3-oarje), lotado na Delegacia no Es-I
talo de São Paulo, da funcão de]
Tarefeiro Cobrador para a qual 101

admitido conforme portaria número
13.237, de 23 de janeiro de 1946.

29 — Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir cse
29 de julho de 1960.

Tendo em vista o processo ri imeeo
ACa47.408-60,

N9 47.940 — I° — Exonerar, a pe-
dido, Sérgio Mariano (AC-5369i, lo-
tado na Delegacia no witado da Gua-
nabara, do cargo de Fiscal, alasse
-Ka, do Quadro Suplementar.

2° — Determinar que os efeitos ao
premente ato prevaleçam a partir de
13 de setembro de 1960, data em que
deixou de comparecer ao serviço.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
IMA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente da caixa de aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços pablascs, no
uso das atriba ições que lhe confare
o artigo 49. I, no Fiegulam anto apro-
vado pelo Decreto n'' 2G 77a de II-
6-1949 e o artigo 35, XXI. da Regi-

mento aprovado pelo Decreto na....
43.922, de 20-6-1958, tendo era vista
o que consta do processo C,"At'IPWP
e autorização constante do Expedi-
ente do Gabinete Civil da presidência
da Repúblicas, resolve:

No 6.114 — Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei no 1.711,
de 28-10-1952. Sebastiana, souza, Go-
mes, para exercer o cargo de Auxi-
liar de Enfermagem. interinamente,
classe. "C", com citação na 1.1 Re-
gião Administrativa, em vaga exis-
tente no Quadro desta Instituição,
aprovado pelo Decreto n" 48.367. de
18 de agasto de 1900.

Aaharn-se abertas, na sede do Car-
aa de Servag Social da Escola Ana
Nara tia Uni eeisidade do Brasilaà rua
Jardim &nanico n o 198, tel. 46-6614,

inscrições ac concurso de habilita.-
ç I-:c) de refeade Curso no período .de
2 de janeiro a 10 de fevereio de 1961.

Curso Pré-Vestibular — Terá ini-
cio no dia 1 6 dr, corrente um curso co
preparação ao concurso de habita
tarja°.

Infirmarões pelo tel. 46-0614. das 8
è.:.; 12 horas caariamente. Leoaa- 5
dai Valente Gomes, Secretária. -

(Dias la, 19, 24, 2 Ge 31-1-81)

CONCURSO DE 11ABILITAÇA0

- Elstao abaetas as inscrições para o
concurso de habilitação ao Curso de
Enfermagem.

As candido: as deverão apresentar os
seguintes documentos:

a) prova de conclusão do 2. 9 cicio
saem:Carlo;

bl certidão de idade com firma re-
Caiai:acida;

e) carteira de identidade;
d) atestado de idoneidade moral;
e) atestado de sanidade física e

mental;
ti atestado de vacinação anal -varló-

Uca;
r) 3 retrates 3 x 4:
h prova se pagamento de taxa de

inaarição.
Em preparaaa o a ésie concurso es-

tá funcionando nesta Escola um cas-
so intensivo.

Para informações mais completas.
diagir-se à Secretaria da Escola, ruo*
Afonso Cavalcanti n.° 273, ou paio te-
'anona 32-3163 das 11 às 17 horas.

Escola Ana eri, em 11 de janeiro
ee 1961. — Leoe.adia Valente Gomes,
c'ecretaria.

(Dias 17, 19, 24, 2 de 34-61)

MJNISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E . CULTURA

'UNIVERSIDADE DO BRASIL
Escola Ana Néri

CUPaSO DE SERVIÇO a,CIAL

EDITAIS E AVISOS Presidente ou membr da Banca para
I ésse fins por éle designado.
I O texto poético deverá ser entregue
ao candidato com 15 minutos de an-

de , tecectência.
III — Prova didática.
IVd) execução, ao piano, de um pre- L	 — Defesa de Tese.

lúdio e fugueta ou de uma invenção

Escola Nacional de Música
CONCURSO A DOCÊNCIA-LIVRE

De ordem da Sra. Diretoria, pro-
fessora Joanidla Sodre, faço público,
para conhecimento dias interessados,
que a partir da publicação riSte edi-
tal e pelo prazo de 30 (trinta) dias.
ficam abertas as inscrições para os
concursos à Docência-Livre de tildas
aa cadeiras lecionadas na Escola.

O título de Docente-Livre será
do por concurso de tituloa e de pro-

1

vas devendo o candidato satiafaaer
exigências do art. 108 e seus li 2.''
e 3a do Regimento publicado no Dia
rio Oficial de 21-5-60 e exibir também
o diploma do Curso de Fornias:ao de
Professor ou diploma da Escola, dos
Cursos de Instrumento, Canto, Com-
posição ou Regência conferido pelas
Leis ou Regulamentos anteriores ao
Decreto ne 21.321. de 18 O 946. com-
pletados no mínimo 3 anos antes da
abertura das instaições.

Aos diplomados pelo Curso de For-
mação de Professor ou portadores do
diploma da Escola dos curaos de Ins-
trumento, Canto, Composição ou Re-
gência conferidos pelas Leis ou Re-
gulamentos anteriores ao jecreto ci-
tado, que apreseisaarem certificado de
terminação do Curso de Pós-gradua-
ção, será exigido o in'arsticio de, ape-
nas, 2 anos de diplomados.

De acôrdo eine o art. 108 já men-
cionado, o candidado deverá apresen-
tar no ato da inscrição, os seguintes
documentos:

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II — Documento 'que prove ser di-
plomado pelo curso .de Formação de
Professor da E N.M. ou de Eatabele-
cimento equiparado;

Iii— Prova de estar quite com O
serviço militar;

IV — Prova de sanidade;
V — Atestado de idoneidade men-

tal;
VI — 70 exemplares de uma tese

impressa CU Minneugtalada sôbre
assunto de livre escolha do candidato
e pertinente à cadeira em concurso;

VII — Recibo do pagamento da
taxa de inscriçao.

Para inscrição no concurso de
Acústica e Biologia Aplicadas á Mú-
sica, o . candidato devera apresentar
também o diploma de médico.

Para a cadeira de Pedagogia Apli-
cada à Musica, deverá o candidato
apresentar diploma de Pedagogia da
Faculdade Nacional de Filosofia ou
Escola e:ar:parada.

O processo do concurso obedecerá à
dlscriminação seguinte:

Iniciação Musical
1 — Prova escrita:

(Exposição minuciosa, e justi-
ficativa psicologica do processo
particular adotado para ensi-
nar à criança a matéria do
ponto sorteado de uma Ma
de 10).

2 — Prova prática:
a) ditado harmônico a duas vozes,

composto no ato da prova, sorteado
de uma lista de dez, executado ao
harmônio;

b) realização escrita de Um canto
e baixo alternado a quatro vozes, com-
posto no momento, e sorteado de urna
lista de dez;

e) Solfejo à primeira vista de -um
trecho manuscrito composto no ato

da prova e sorteado de unia lista
dez;

de Bach, a duas vozes, sorteada peloi
C.D. e afixada quinze dias antes do
inicio do concurso;

e) composição de solfejos e ditados
adequados e de aciardo com as difi-
culdades do programa do ensino.

3	 Prova didática:	 •
Preleção segara os processos adota-

dos no ensino da música á criança,
com demonstração pratica desaes pro-
cessos, de acôrdo com o pululo sortea-
do de uma lista de dez.

4 — Defesa de Tese.

Teoria Musical

— Prova escrita;
II — Prova prática:
a) ditado de frases difíceis, que

serão tocadas ao piano cinco vazes no
mamam;

b) realização escrita de tua tanta)
e baixo alternado, a quatro vozes,
composto no momento e sorteado de
uma lista de dez:

e) execução, ao piano de )'ma in-
venção ou uns preludio e Zügueta a
duas vozes de Bacia sorteadas pelo
C.D. e afixadas quinze dias antes do
inicio do concurso;

d) solfejo à primeira vista de um
trecho musical com mudança de cla-
ves, escrito no ato da prova e sor-
teado de urna lista de dez; -

e) composição de solfejos e dita-
dos para cursos os vários anos de in-
dicados no momento da prova.

III — Prova didatica;
IV — Defesa de tese.

Canto
I — Prova escrita sôbre anatomia,

fisiologia ou higiene do parelho res-
piratório fonador ou auditivo;

II — Prova prática:
al realização escrita de um canto

e baixo alternado a quatro vozes, sor-
teado no momento de uma lista de
dez;

•b) execução ao piano de uma in-
venção ou Preludio e Iu gueta a duas
vozes, de Bach, sorteados pato C.D.
e afixados quinze dias antes do inicio
do concurso;

c) execução de uma peça sorteada
dentre quatro, duas clássicas e duas
modernas, apresentadas à cothissão
pelo candidato vinte e quatro horas an-
tes da prova;

d) execução de ursa peça de autor
nacional, com texto em vernáculo, sor-
teada dentre duas apreaeneadas pelo
candidato vinte e quatro horas antes
da prova;

e) leitura à primeira 'vista de um
trecho musical manuscrito e com pa-
lavras, composto no próprio ato pelo

Declamação Liriea
1 — Prova escrita sôbre anatomia,

fisiologia ou higiene do aparelho res-
piratório ionador e auditivo;

II — Prova prática:
a) realização escrita de um canto

e baixo alternado a quatro vozes, sor-
teado no momento de tuna lista de
dez;

b) execução em palco adequado, do
um trecho de ópera (monólogo), sor-
teado pelo C.D. e afixado quinze dias
antes do inicio do concurso;

c) execução de uma peça sorteada
de uma lista de quatro, duas clássicas
e duas modernas, apresentadas à co-
missão pelo candidato, aom vinte e
quatro horas de antecedência;

d) execução de uma peça de autor
nacional com texto em venaculo, sor-
teada dentre duas apreeentadas pelo
candidato, vinte e quatro horas antes
da prova;

e) execução ao piano, de um Pre-
lúdio e fugueta ou de uma invençáo
a duas vozes de Ba,ch sorteada pelo
C.D. e afixada quinze dias, antes do
concurso;

f) leitura à primeira vista de um
trecho musical manuscrito e com pa-
lavras composto no ato da prova. O
texto poético deverá ser apresentado
ao candidato com quinze minutos de
antecedancia.

III — Prova didática.
IV — Defesa de Tese.

Dicção
I — Prava escrita:

a) Dissertação saibre assunto cons-
tante do programa de ensino de
Acústica e Biologia Aplicadas à Mú-
sica, sorteado no ato da prova, de
uma lista dè dez a vinte pontos, or-
ganizada pela Comissão;

h) Tradução de trecho de autor
francês. espanhol, italiano, alemão ou
inglês sorteado no ato da prova, de
unia lista de oito organizada pela Co-
missão;

e) versão com auxílio de dicioná-
rio para o francês, espanhol, italiano,
alemão ou inglês, de um trecho sor-
teado no ato da prova de uma lista
de oito, organizada pela Comissão.

II — Prova prática:
a) Realização escrita de uns canto

e baixo alternado, a quatro vozes, sor-
teado no momento, de uma lista de
dez;

In Execução ao plano de um Pre-
lúdio e togueta ou de uma invençao
a duas voaes. de Bach sorteada pelo
C.D. e afixada quinze dias antes do
inicio do concurso;

e) Execução cantada no idioma
originai (português) — drancés, es-
panhol. italiano. alemão ou Inalas).
de traria) cie música de conearto que
mais se preste à revelação de dotes
interpretativos, sorteado pelo C.D. e



•

Quinta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (zeçao I — rarte II)	 Janeiro de 1961 139

afixado quinze dias da inicio do con-
curso;	 (

d) declamação de trecho poético
• em português, francês, espanhol, ita-
liano, alemão ou inglês, sorteado pelo
C.D. e afixado 15 dias antes do ini-
cio do concurso;	 •

e) leitura expressiva e tradução de
um trecho em francês, italiano, espa-
nhol, alemão ou inglês, sorteado no
ato da prova, de uma lista de oito,
organizada pela Comissão.

III — Prova didática.
IV — Defesa de tese.

Piano e outros instrumensos
— Prova escrita.

organizada pela comissão no ata da
prova.

rn — Prova didática.
IV -a Defesa de Tese.

Contraponto e Fuga

r— Prova escrita.
II — Prova prática:
a) realização escrita do contrapan:

to misto a quatro vozes com canto
dado, sorteado dentro de cinco com-
postos no ato da prova;

b) realização escrita de contrapon-
to florido a oito vozes (dois coros)
com canto dado; sorteado dentre cin-
co compostos no ato da prova;

c) composição. escrita • de unia fuga
a quatro .vozes, saibre terna sorteado
dentre cinco _a dez compostos no ato
da prova;

d) leitura aoe piano -de um contra-
ponto manuscrito, florido ou mi to
a quatro vozes, composto-no ato da
prova pelo Presidente ou outro mem-
bro da comissão por êle designado;

e) composição de temos para fuga,
apresentados por escrito com respostas
e "strette".

III — Prova didática..

I — Prova escrita:
II — Prova prática:
a) composição escrita de uma fuga

a quatro yozes, álare tema composto
no ato da prova por membro da co-
mossão e -sorteado de unia lista de
cinco a dez;

b) composição escrita de um pri-
meiro tempo de sinfonia, devendo ser
determinado o tipo de orquestra que
será usada, soabre tema fornecido pela
Comissão, o qual será composto no
momento da prova e sorteado no ato
da mdsina .de uma lista de cinco;
..c) leitura ao piano de um trecho

de partitura de orquestra, sorteado no
ato da prova de uma lista de dez.
e III -.Prova didática.

IV — Deiesa de tese.
'Úanto . Coral

I — Prova escrita, sare anatomia,
fisiologia ou higiene do aparelho res-
piratório, fonador ou auditivo:

II"— Prova prática:
a) • realização- escrita de um canto

e baixo alternado, a quatro voaes,
composto no ato da prova e constan-
te de uma lista de cinco;

b) execução ao piano de um pre-
ilidir e fugueta ou de urna invenção
de Bach sorteado, pelo C.D. e afixada
quinze 'dias ailtes do inicio do con-
curso;

e) execução ao piano de um trecho
sorteado no momento, de oratório, co-
ral ou =teto, a quatro vozes, nas
respectivas claves.

III e— Prova didática.
IV — Defesa de tese. - - .-

Coneunto de 1. dmara
I — Prova escrita.

II	 Prova, prática:
a) composição escrita de uma-fuga

a quatro vezes sôbre tema composto
por membros da comissão e sorteado
no momento da prova; -

b) análiae escrita de um tempo de
quarteto (silegroa ou rondo aorteado
no 'momento da prova de uma data
de • dez; -	 -

III — Prova didática.
IV — Defesa de teee.
Itegdneta, e prática de orquestra'.
I — Prova escrita,

II — Proya oratica:
a) composicáo escrita de uma fuga

a quatro sozes, sabre tema co.npos-

to no ato da prova e sorteado (4. uma
lista de cinco a osz;

b) ii strnaaentasac escrita de um
&rach(,, clássico ou moderno, de piano
sorteado no momeato pela comis-
são;	 _

C) execução ao plano, de' ' unia
aarsdura de dirt stra sorteada pe'a
Condaszát ao ato da prova e constan-
t e de ania „lata ck daa. Esas "peça
davrra ser-.. 	 neenia. ac candidatas
com, quinze mulatos cI o antacedên.	 ,cia;

d .. analise esu:ta de ama campa-
sição classica, rcrteada peia comis-
são no ato .da prova 'e constante de
unia lista de dez;

e) redução escrita, cara piano, 'de
uma partitura de orcatastra sorteaca
no momento da- prova da uma lista

dez.
II! — Prova prelim.
IV — Defesa de 'lese. .

História da Música e Folclore Nacional

I — Prova escrita. 	 •
II — Prova didática.

•a) realização admita de uni cito
e ' baixo alternado a . quatro vasea
sorteado de uma dsta de cinco, cum-
posto no ato da.prova.

b) execução ao riano s de um pre-
lúdio e fugueta, co de uni 1. en-
çãe a duas vozes. de Bich, peio C D.
e afixada quinze dias,, imos do irado
do concurso;	 .

• IV — Defeca cio Tese .

Acústica e Biologia aplicadas
à Musica

I.— Prova escrita.
II	 Prova prática.

- a) realização de uni canto e brixa
alternado, a quitem vozes,. 'COM,30,3t0
por membro da taindseão e- sorteado
de uma Itsta de. cinco;

h) execução R3 plano, de Um pre-
lúdio e fugUeta ou de uma invenção
a duas vozes, de Bach, sorteada pela
C.D. e afixada quinze dias anato do
inicio do concurso:

c) execução do '1mi ponto prático
sorteado 'no momento, de urna lista
de dez a vinte autos, organizada
com assuntos constantes do progra-
ma da cadaira..

— Prova 4idatica.
IV — Defesa de' lese.

Pedagogia aplicada à Música
I	 Prova escrita.
II —'Prova pais:ca.
a) realização de um canto, e baixo

alternado a - quatro vozes, composto
par membro da ccmissão e sorteado
desunia lista de vinco;

b) • execução ao piano de Urna An-
imação ou prelúsilo e fuguesa, a duas
vozes, de Bach, ideadas pela C.D-
e , afixados 15 dias antes do inicio
do cpneurso;

c) Análise asarita de unia peça
clássica, soneada no momento da
prova de Inni. uso de dez.

III — Prova didática,
IV — Defesa de Tese.

Transposição e acompanhamento
ao piano

I • — Prova Savana.
II — Prova arataca.
a) realização escrita de um canto

e baixo aiternado a quatro vozesasia-

teado no momento da prova, de
unia lista de cinco composto no ato
por membro da comissão;

b) execução ao piano de uma 'peça
constante do programa da telim ano
do curso de piano; sorteaa 1 peno C.
D. e afixada quinze dias antes do
inicio do concusso;
él leitura à primeira vista de tan

trecho manuscrito para piano, com-
posto no ato da prova pelo Presi-
dente, ou mambro da Binea ror éle
desigriatio. com transionsição do mes-
mo em tom dado (a tiansnus'ear não
deverá exceder de um tom alsaixd ou.
acima;
d) leitura de arria peça rnamisorik

composta no ato da prova pato Pre-
sidente ou outro membro da aomis-
são por Me- designado, na 4 tal o
piano acompanhe um solista; • 1 'sus-
posição da mesma em tom dad

1/1 a- Prova didática.
• IV — Defesa de tese.. -
O concurso de Maios constaredda

apreciação dos seguintes e. em o atos
comprobe tortos do mérito de ca .di-
dato (art. 109 do Regimente da rs-
cola) :

1) Diplomas e quaisquer ou'eas
dignidades universitárias e a dedS mi-
em apresentadas pelo candidrto;

2) Advidades didáticas exel-2!ias
pelo candidato;

3)-- Estudos, trabalhos e comnos' dias
musicais que serão previamente da-
gadas em seu valor intrínseco pela
Comissão Julgadora.

O simples desempenho de estacões
públicas, técnicas ou não apresessta-
çâo de 'trabalhos, cuja autoda não
possa .ser autenticaria, e a 'exiba:tio
de atestados gracioros não constiatem
documentos idóneos.

Escola Nacional de Música, 5 da
janeiro de 1981. — Miécio
da Costa. Secretário.

(Dias 17, 18 . e 19-1-61)

UNIVERSIDADE RURAL
DO ESTADO DE [nus

GERAIS

Eseola-.Superior de Veterinária

CONCURSO DE TITULOS E DE
PROVA .PARA . PROFESSÔR C:aTra.
DRATICO , A CADEIRA DE
DOENÇAS. INFECTOsCON TA 310-
SAS E PARASI1ARJAS DOS ANI-
MAIS D034:ÉsTicus

De ardem do Exmo. Sr. Diretor da
Escola Superior de Veteemaria
Universidade Rural do "Miada de MI-
nas Gerais Professor Oatedrát:co
D:. AntainiciVielra Afachada faço ai:r-
aleio paro conhecimento dna intintS-
sad.oe. que a Comissão Examinaeora
conctrao de titulas e de provas paaa
Professar Catedratico tia Cadeira de
Doenças Infecto-Contagiosas e Para-
sitárias das' Animais Domésticos, nas
têrmos do 39 'do art. 1 9 da Lei
assim constituída; Professor Dr, Mglido
D'Apice, da Faculdade de.' Medicina
Veterinária da Universidade de Sio
Paulo; Professor Dr..Moacyr Alves de
Souza, da Faculdane Fluminenae de
Medicina Veterinária; Professor Daunr
Marcas Augusto Enriete, da Facuit de
de Agronomia e Veterinária do Pa-
raná; Professor Dr. Os:nane Hipelito
e Professor Dr. 1Vioacyr Gostes de
Freitas, da Escola Superior de Veia-
rSnária da U.R.E.11

Outrossim comunica que foi nado
o dia 7 de fevereiro de 19,51, às 9 ladaa

II — Prova prática:
a) Realização escrita, de um canto

e baixo alternado a 4 vozes, sorteado
no momento, de uma lista de 10;

b) Execução de uma peça sorteada
- pelo C.D. e afixada quinze dias an-
tes do inicio do concurso. Para o con-
curso de piano deverá ser sorteado
um "Prelúdio e fuga" de Bach, dos
quarenta e oito dg "Cravo bar,
parado". Para ah demais cadeiras,
uma peça constante do programa do
sétimo e oitavo ano;

c) Execução de uma peça sorteada
de te ' lista de quatro, a sresentacia
a comissão com- vinte e quatro ho-
ras de antecedência;

d) Leitura, à primeira vista, de um
trecho musical inantiscrito, compasto
no ato da prova pelo presidente ou
por outra, membro da Comissate por
êle designado.

III — Prova didática.
IV — Defesa de tese.

Harmônio e Orado
I =- Prova Escrita.

II — Prova prática: -
a) composição escrita do uma fuga

a quatro vozes sePre tema aolteado
de urna lista de cinco a dez, compos-
tos de Comissão no ato da prova;

•b) execução de uma peça sorteada
pelo C.D. 'e afixada quinze dias an-
tes do Inicio do concurso;

c) execução de urna peça sorteada
cio uma lista de quatro, apreselitada
pelo candidato à comissão com ante-
cedência de vtnte e quatro horas;

d) execução de uma peça de autcr
nacional, sorteada de uma lista de
dois, apresentada a Comissão pelo
eaadidato, com vinte e 'quatro horas
de antecedência;

e) •improveso d, s0bre um terna sor-.
teado pela Comissão, dentre uma lis-
ta de cinco, compostos no ato e da-
dos a conhecer ao candidato quinta
minutos antes da mesma;
. f) análise esarita de uma campo:A-
ção clássica, sorteada no aso „ia prova
de uma lista de dez.

III-- Prova didática.
IV — Defesa de Tese.

Hans/cuia e Moofoloma e Ilarnionia

-	 I — Prova aserita.
11 — Prova prática:
a) realizaçars escrita de um canto

e baixo -a miava vozes, es'forjo de
urna lista de dez, aomialdo no a so pe-
ios membros da, Com! sadio;

bi composição escrita da urrai fuga
• quatro .,Jtes sobre temi sorteado
de urna lista de cinco a dez, compos-
tos no ato da prova pelua mera:aos da
camLaoa.);	 ,	 e

.c) execasa) ;,1-aro da invenche
de um preitatio e fugueta, Ou sas lana
a a atiçai. , as: 1. S " Bacn, Sorteada
pelo C.D. e afixada quiliae dias untes
do inicio do canem•sa;
- dl ameno° de	 	  seniiinaitÁ o
ei.aesica, sullAlad., de sum. dali: sia dea,

IV — Defesa de tese:

\ Instrumentação e composição

aa . a

, c) análise escrita de ama compo-
sição ciassica, 6orteada nu ato da pro-
va de uma lista ded.tez.

III — Pron. cem:uca.

.01e)' análise escrita, de uma :a a po-
sição clássica, sprteacia no ate da aso-
va de uma lista de dez.



para início e instalação do referida;
CC...1ur: o.

Seercutra da f' • ola Saperior dea
Veierinária da Universida.le Raual do
Eslado de Minas Gerais,- arn Belo Loa
riaonte, de jatadro de 1961. Vista:
Ante:n.o Ficara >rachado, Diretor. —
Cídadio. Witsan nom. Se" 'Urda
(No 2.054 — 12-1-61 — Çr6 1.ã3 00 1 •

MINISTÉRIO 1)0 IFRA-
BALI' O, 1N11éSTRIA.

Z CCAIÉRCIO

INSTIT UT-0- DE PREVIDÊNCIA
E ASSIS T ÊNCtA DOS SER-
VIDORES DO.ES TADO

EDITAL

P.EGULAMENTO DO CONCURSO
PARA O PROVIMENTO DO CARGO
DE MÉDICO DO INSTITUTO DE
PFEVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO NO
ESTADO DA GUANABARA

Da Inscrição
•
Art. Para efeito de inscrição

no concurso para provimento dc cargo
da carreira de Médico do IPASE na
.stado da Guanabara, os candidatos

que poderão ser de ambos os sexos —
deverão faaer, além do requerimento,
prova de:	 •

a) ser brasileiro nato ou naturali-
zado;

b) ser maior de 21 (sente e uml anos
e menor de 35 (trinta e cinco), idades
essas apuradas até a data do encer-
ramento das inscrições;
,e) ser formado por Faculdade Ofi-

cial ou Equiparada. (l) Brasil;
d) estar quite com o Seraço Militar;
e) identidade;
fa ser eleitor:
g). idoneidade moral (atestado for-

nadado por três médicos, com firma
reconhecida);

• fCdha corrida,: e
.1) 2 idois) retratos, modelo 3x4, de

frente e sem chapéu.
Art. 29 — A inscrição será aberta

pelo prazo de 30 (trotta) dias, o qual
Poderá ser reduzido até 5 (cinco) dias
a critério exclusivo do Presidente do
IFASE.

Art. V — Os requerimentos de ima!
crição serão dirigidos ao Diretor do
Departamento de Assivência D. A,)
e serão acompanhados dos titulas com
as fôlhas devidamente rubricadas e
numerados. Juntamen te com os títu-
los: o candidato deverá apresentar, em
(três) vias. a lista daediografaria dos
mesmos de acôrdo com a numeração
de cada um, destinando uma à Banco.
Examinadora. outra a ser lantada
processo e a última a ser devolvida
ao candidato.

Art. 49 A inscrição do candidato
Implica:á no pleno conhecimento do
presente Regulamento e o com pro-
misso tácito de aceitá-lo tal como aqui
se acha: estabelecido. •

Art. 5° — O Diretor do D. A. inde-
ferirá liminarmente a inscri(ão que
não fôr rigorosamente instruída na
forma do presente Regulamento.

Art. 69 Os documentos só serão
restituídos após a , homologação do.
concurso, podendo. entretanto. ser for-
necida aos Interessados certidões de
cue necessitarem, desde que .,requeria
das..

Parágrafo único — Excetuam-se do
disposto neste arde() o documento de
q uitação com q Serviço Militar, a car-
teira de identidade e o diPloma, os
quais serão devolvidos logo que tenha
sido feita a inscrição do: candidato.

Art. 70 — Para os efeitos da inseri-
çãoem concurso não estão sujeitos às
exigências contidas nas letras a, b.
d, e, g e h do art. 1° déste Regula.
mento:

1) -- o ocunante efetivo de cargo
pdblico ou autárquico;

2) — o pcupante interino de cargo
autárquico para cujo provimento se
abrir concurso;

3) — o militar da ativa.
Art. V — Nos termos da legislação

vigente, todos que ocupam interina-
mente algum dos cargos ora em cona
curso são considerados -inscritos "ex
officio". A aprovação da inscrição
"ex officio': dependerá, entretanto, da
satisfação, por parte do interino, de
tôdas as exigênçias contidas neste/Re-
gulamento. ressalvadas as laipótes s es-
tabelecidas no artigo anterior.

Das provas

Art. 99 — O concurso constará das
seguintes prdvas:

a) — de sanidade e capacidade fí-
sicas em que fique comprovada não,
ser o candidata portador' de doenças
infecto-contagiosas, ou cie defeito físi-
co que o impossibilite para o desem-
penho do cargo em concurso; e .

b) — de títulos, relacionados coma
atividade do cargo.

Art. 109 •— A prova de títtilos, far-
se-á mediante o exame de doem/lentos
apresehtados na forma dei disposto nos
itens seguintes:

ai título de Cátedra exercida em
caráter eletivo em Faculdade de Me-
dicina Oficial ou Equiparada (plovado
mediante título de nomeação):.

b) cutsos afins .ao de Madicina —
Farmáçia, Veterinária, Educação Fí-
sica e Desportos e Odontologia — efe-
tuados em F,scolas Oficiais ou EqUiPa-
radas (provados mediante diploma);

C) tese aprovada para ingresso em
cátedra de Paculdade de Medicina
Oficial ou equiparada;

ti> desempenho de cargo público ou
autárquico relativo à atividade mé-
dicà, entendido cargo nos precisos ter-
mos do item III, art. 12, da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1953 (pro-
vado mediante titulo de nomeação);

e) título do carga em concurso (pro-
vada mediante ato de nomeação);

f) tempo de serviço no cargo em
concurso (provado mediante certidão
de tempo de serviço).

Art. 119 — Sadnente seria conside-
rados os títulos especificados no...ar-
tigo anterior, não se levando em con-
ta outras de qualquer natureza, bem
como atestados e declarações.

( janeiro. de 191

Art. 12° --- &umente serão julgadas
'ou títulos que forem apresentados. no
ato da inadrição.

Do "julgliseento das provas e digs
habilitação dos candidatos

Art. 139 — A prova de sanidade
e capacidade física terá caráter eli-
mlzultdrio.

Art. 149 — r'aia Sul/Onere°, dos tí
-tulos de que cogita o art: o seri.

observacio o seguinte critério:
1) — da alínea "a" — 1 (um)

to por titulo apresentado;
2) -a da alínea "b" — 1 "(tun)

to por; diploma apresentado;
3) -a da alínea "c" -,- 1 (uni)

to por tese apresentada;
4) da alínea "d'd — 1 (um) pon-

to por titulo apresentado;
5), - - da alínea "e" — 10 (dez) pon-

tos;
6) — da al,inea "f" — I (um) pon-

to por ano de serviço, não sendo leva-
da em conta a fração do ano.

Art. 159 Será considerado inabi-
litado no concurso o candidato que
obtiver a soma dos pontos referidos
to artigo anterior abaixo de 5 (cinco).

Art. 169 — Em igualdade de, con-
dições na classificação do concurso terá
preferência o interino a entre estes o
mais antigo no exercício do cargo.

Da coinisclo de Concurso

Art. 17° — A banca examinadora,
composta de 3 (três) membros. ser&
designada pelo Presidente do IPASE,
recaindo a escolha para presídi-la em
cidadão portador, do diploma de mé-
dico.

Parágrafo único —Servias% de Se-
cretário da Banca Examinadora um
servidor do IPASE desigoado pelo Di-
retor do D. A:

Disposições Gerais

• Art. 189 — O concurso terá a vali-.
dado de 1 (um) ano, contado a par-
tir da data da homologação do re-
sultado pelo Presidente do IPASE.

Art. 199 — Os casos omissos serão
resolvidos pelo Presidente do IPASE.
• Art. 209 — julgamento das pro-
vas caberá recurso paga o Presidente
do IPASE até 48 horas após a divul-
gação do resultado p'ela Diário Oficial
e cuja decisão será dado no prazo de
5 (cinco) dias.

1 1,Q Quinta-feira, 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte

it. De. ordem do Senhor Presidente do
IlaA:E. 'orno &laico, para eonneei-
mentd dos interessados, acharem-se.
abertas, no Departamento de Assistên-
cia, (Rua Padro Lassa n 9-33 69 an-
dar, nesta cidade), dwante 5 (cinco)
dias,- a partir da dau da primeira
pablieação deste, insedções ao con-
causo para a carreira de Médico do.
IPASE no Estado, da Cuana tiara. de
acôrdo cora o Regularnaoto que boje
é publicado na integra no Diário Ofi-
cial, parte destinada ias pablicacões
ci . ), Instituto de Previdência e Assis-
têncda dos Servidores do -Estado —
(IPASE).

Fio de Jaradro. 19 'da janeiro , de
1932, — R. Barbosa Linia.

pon-

POR-

cónico
BRASILEIRO DO AR.

vrvutcAcko N.* TO

Preço: ', Cr$ h 00
. ft VENDAS

Seçfio de Vendaste AIN Rodrigues Alves,
Ageksia Ii Idirdst4zio da Fasearia

Alsoik-os a pedido* pele Servi,* de Run:baila Rotel

FORMULA RIO
ORTOGRÁFICO

Divulgação a.•
edição

Preço Cr$ _8,00

• 11 VENDA	 ,
Seção de Vendas: Av. Rodriguae ?tive&

"Onda I; Miaistserto da rareada

Âteade-se s pedidos pelo Serviço de Regrei•dlse reatei

PREÇO 1340 NÉNIERO DE_ HOJE: CR$ 2,00


